
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  13Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 198 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de f scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e Cláusula Décima 
Primeira do Contrato nº. 033/2015; e os termos da CI Nº 
033/2018/DAF/9º CRS;
R E S O L V E: Revogar a designação de f scal, apenas da ser-
vidora LUCICLEIDE KUBICZEWSKI GOTO, da PORTARIA Nº 912 
DE 16 DE AGOSTO DE 2016 inerente ao Contrato nº. 033/2015 
e da PORTARIA Nº 911 DE 16 DE AGOSTO DE 2016 inerente 
ao Contrato nº. 033/2016 e Designar em substituição, o servi-
dor EDER GOMES PIMENTEL, matrícula n° 5923757, juntamente 
com a servidora LINDETE SILVA DE VASCONCELOS,  matrícula 
nº 5901160, já designada na Portaria 911 e 912 de agosto/2016, 
para acompanhar e f scalizar a execução dos serviços constantes 
nos Contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a f el e correta execução do objeto 
contratado, para f ns de pagamento, no âmbito do Escritório do 
9° CRS, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 285514

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/
SESPA/2017
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
 OBJETO: aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150MG, para 
atendimento de paciente através da demanda administrativa da 
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 15/03/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
 ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 02 de MARÇO de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 285781
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
015/SESPA/2018
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
 OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Material Permanente (MICRO-ÔNIBUS), para atender o Município 
de AURORA DO PARÁ, conforme especif cações do Termo de 
Referência Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
DATA DA ABERTURA: 16/03/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103

 ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 02 de Março de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 285901
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 
Hospitalar, destinados a UBS do Município de Aveiro, oriundos de 
Emenda Parlamentar nº 32140001, conforme especif cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
DATA DA ABERTURA: 15/03/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 01 de março de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 285035

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 01/2018 ao Contrato: 022/2014-
Proc. Nº 2018/29771
Justif cativa: Incluir na dotação orçamentária para o exercício 
2018 o Elemento de Despesa: 339040.
Assinatura: 01/03/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 285509
Apostilamento 002/2018 ao Contrato 078/2016 -            
Proc. 2018/65170
Objeto: Incluir na dotação orçamentária para o exercício 2018 o 
Elemento de Despesa: 339040.
Assinatura: 01/03/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 285497
Apostilamento: 02/2018-Contrato: 034/2014-
Proc. Nº 2018/29745.
Justif cativa: Incluir na dotação orçamentária para o exercício 
2018 o Elemento de Despesa: 339040.
Assinatura: 01/03/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 285491
Apostilamento 002/2018 ao Contrato 005/2017
Objeto: Incluir na dotação orçamentária para o exercício 2018 o 
Elemento de Despesa: 339040.
Assinatura: 01/03/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 285495

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

9º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 009/2012
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2018
OBJETO: O 9º Termo Aditivo tem por objetivo a Suplementação 
dos recursos f nanceiros do Termo de Cooperação nº 009/2012, 
Conclusão da Obra do Hospital-Infantil de 30 leitos no município 
de Barcarena.

VALOR: R$ 11.336,82
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTES: 0103/013003245/0303003245/0130/0130004499
PARTÍCIPES:
Benef ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras  Pública - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 285587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria  Nº  91 e 92 de Diárias de 02/03/2018
Objetivo: Participar do ‘Café com Planejamento”, com o tema: 
“Contas Públicas dos Estados Brasileiros no período de 1998 a 
2016”, no auditório da SEPLAN em Belém.
Servidores: Michelle Cristina de A. Oliveira  chefe da Div. 
Administ.  Mat:5888333-1
Odaiza Maria S. do Vale  Chefe Serv. Gerais  mat:3212092
Edmilson Alves C. Filho  motorista  mat:0503399
Castanhal/Belém   Período: 01/03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 285445
Portarias  Nº  93 e 94 de Diárias de 02/03/2018
Objetivo: Participar de reunião téc. Com a Coordenação Estadual 
de Urgência e Emergência a f m de discutir sobre o processo 
de habilitação das ambulâncias SAMU 192 (USA) dos munic. de 
Igarapé-Açú e Ipixuna do Pará, os quais fazem parte da Região 
Metropolitana III.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  
mat:5167000-2
Eliana Santos Balestreri  chefe da DCA 3º CRS.  Mat: 57208111-
1
Vitor Jorge F. Pereira   motorista  mat: 1086516
Origem: Castanhal/Belém   Período: 05/03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 285448

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
METROPOLITANA III

Resolução Nº 039 de 21 de dezembro de 2017.
 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao f nanciamento de 
ações e à inserção de prof ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família;
- Considerando a Portaria MS Nº 2.436, 21 de setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
 - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 20 de dezembro de 2017.
  Resolve:


